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Nishabligi yuqori bo‘lgan yerlarda (i>0.0075) an’anaviy sug‘orish usullarini 

qo‘llash texnologik jixatdan noqulay va kuchli tuproq erroziyasini chaqirish extimoli 
yuqoriligi.  
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Aksariyat olimlarining ilmiy-tadqiqot ishlari egat olib sug‘orishga bag‘ishlangan 
bo‘lib, qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishida ham bu yo‘nalishda ulkan xajmda tajriba 
va malakaviy ko‘nikmaga ega bo‘lingan. 

Egat olib sug‘orish texnikasining afzalik va kamchiliklari to‘g‘risida ko‘plab 
tadqiqotchilar (Kostyakov A.N., Krivovyaz S.M., Laktaev N.T., Surin V.A., Qambarov 
B.F. va boshqalar) ish olib borganlar va aksariyat shu soxaga oid texnik hamda 
ommabop adabiyotlarda yetarli darajada ma’lumotlar bayon qilingan [1]. 
Qo‘llanilayotgan an’anaviy sug‘orish texnologiyalarining eng asosiy kamchiliklaridan 
biri maydon bo‘ylab namlikni bir tekis taqsimlanmasligi hamda tashlama va 
filtratsiyaga suv isrofining mavjudligidir.  

Tuproq namlanishi sifatini yaxshilashga sug‘orish texnikasi elementlari 
ko‘rsatkichlarining mutanosib uyg‘unligi, ya’ni - suv sarfi (qe)ning orttirilishi va egat 
uzunligi(ℓe)ning qisqartirilishi bilan erishilishi mumkin. Texnik adabiyotlardagi 
ma’lumotlar asosida xulosa qilish mumkinki, egat olib sug‘orish muammolarini 
sug‘orish texnikasi elementlari ko‘rsatkichlarining maqbul variantlarini aniqlash va 
tanlash bilangina hal etib bo‘lmaydi. Shuning uchun ham ko‘pchilik tadqiqotchilarning 
(Qambarov B.F., Isabaev M.N., Turuspaev B.T., ) olib borgan ishlari “Suv sarfini 
taqsimlab berish” sug‘orish tamoyillariga mos keladi. 

“Suv sarfini taqsimlab berish” sug‘orish tamoyillari quyidagi nazariy asoslarga 
ega ekanligini aniqladik. 

Akademik A.N.Kostyakovning egatdagi suv oqimi xarakatlanishining muvozanat 
tenglamasini yechish yo‘li bilan tavsiya etgan formulasiga e’tibor qaratamiz; 
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bu yerda: X - egatdagi suv oqimining t vaqtda bosib o‘tish masofasi, m; 
qe -egatga berilgan suv sarfi m3/s ; 
t - sug‘orishning muayyan davri s; 
α- singish tezligini o‘zgarish dinamikasini tavsiflovchi ko‘rsatkich; 
 - egatdagi faol namlanish perimetri, m; 
n - egatdagi suvning to‘planishini xisobga oluvchi koeffitsient 
v0 - suvni tuproqqa singish tezligining o‘rtacha miqdori, m/s; [11] 
Formulaning raqamli tahlili natijasida egatga berilgan suv sarflari va ularning 

bosib o‘tish masofalari o‘rtasidagi munosabatlarni quyidagi tengsizlik bilan ifodalash 
mumkin: 

q1>q2 xolda: q2 / q1 <ℓ2 / ℓ1 
bu yerda: q1 - egatga berilayotgan suv sarfi, l/s; 
q2 - taqsimlangan suv sarfi, l/s;  
ℓ1,ℓ2-suv sarflarining bir xil vaqt mobaynida oqib o‘tgan masofalari, m. 
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Ishlab chiqarish sharoitlarida o‘tkazilgan tadqiqot materiallari (Surin V.A., 
Zuxriddinov S.S., Sabitov A.U.) 1,0...5,0 soat davomida berilgan suv sarflari nisbati 
q2/q1=0.008…0.8 bo‘lgan xolda ℓ2/ℓ1 nisbat mos ravishda 0,038...0,9 ko‘rsatkichlarga 
ega bo‘lib, yuqoridagi qonuniyatga bo‘ysunishini tasdiqlaydi [4]. 

Agar, q1= i∙ q2 ,ya’ni q1 suv sarfini i ta joydan taqsimlab berilganda: 
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tengsizlik amalda bo‘lib, bu chiziqli qonuniyat bir xil vaqt davomiyligida q1 suv 

sarfli oqim bosib o‘tgan masofa, shu miqdordagi suv sarfini bir necha joydan taqsimlab 
berilgan xolatda egatdagi namlangan masofalar yig‘indisidan doim kichik bo‘ladi. 
Bundan shunday xulosa qilish mumkinki, “Suv sarfini taqsimlab berish” tamoyili 
yordamida an’anaviy egat olib sug‘orish texnologiyalariga nisbatan sug‘orish jarayoni 
davomiyligini qisqartirilishi va namlanish sifatini orttirilishiga erishiladi. 

 
1-rasm. Pog‘onalangan adir yonbag‘irligidagi sug‘orish tarmog‘i sxemasi 

Adir yonbag‘irliklaridagi intensiv bog‘ va uzumzorlarda qo‘llash uchun biz 
tavsiya etayotgan noan’anaviy sug‘orish texnikasi (1-rasm) “Suv sarfini taqsimlab 
berish” tamoyiliga asoslangan[11]. 

Sug‘orish ko‘chat qatorlari bo‘ylab ochilgan egatlarning boshidan oxirigacha 
maxsus ishlab chiqilgan uslub yordamida juda qisqa masofalarda (1,5-4,0 m.), ilmiy 
asosda aniqlangan bir xil miqdordagi suv sarflarini taqsimlab berish natijasida amalga 
oshiriladi. Bu jarayon bir marotabalik sug‘orish me’yori egat chuqurligining 3/4….4/5 
qismini suv bilan to‘lishi arafasida yakunlanadi. 

Tavsiya etilayotgan sug‘orish texnikasi va texnologiyasi quyidagi afzalliklarga 
ega: 
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- tuproqning donadorligi saqlanib, irrigatsion eroziya, tuproq suffoziyasi va 
yonbag‘irliklarni o‘prilishlardan saqlanadi; 

- suvning tashlamaga chiqib ketishi mutlaqo tugatilib, faol qatlam ostiga sizib 
ketish miqdori keskin kamayishi natijasida suvdan foydalanish koeffitsienti 0,98 ga 
qadar ortishiga erishiladi; 

- har bir gektar maydonda an’anaviy sug‘orish texnikasi va texnologiyasi 
qo‘llanilgandagiga nisbatan 2-2,5 ming kub. metr suv tejaladi; 

- suvchining mehnat unumdorligi 10-12 marotaba ortadi; 
- sug‘orishning davomiyligi keskin qisqarib, 7...12 soatni tashkil etishi mumkin; 
- xar bir gektar maydon uchun sarflanadigan kapital mablag‘ salmog‘i modul 

uchastka ko‘lami o‘zgarishiga bog‘liq bo‘lmaydi; 
- sug‘orish tizimining ishlashiga suvning loyqalik darajasining ta’siri kamligi 

sababli qo‘shimcha tindirish va tozalov qurilmalariga zaruriyat yo‘q; 
- ko‘chat qatorlari uzunligi bo‘yicha namlanish koeffitsienti 0,95 dan kam 

bo‘lmaydi. 
- sug‘orish tarmog‘i konstruksiyasining sodda bo‘lganligi sababli, uni sanoat 

ishlab chiqarishida mavjud polietilen quvurlaridan xo‘jalik ustaxonalarida tayyorlanib 
qurish mumkinligi. 

Tavsiya etilayotgan sug‘orish texnikasi va texnologiyasi quvurli tarmoqlardan 
iborat bo‘lganligi sababli ishlab chiqarish jarayonini to‘la avtomatlashtirish va xozirgi 
kunning dolzarb masalalaridan biri bo‘lgan suv sarfi xisobining aniqligi, muntazamligi, 
hamda resurs tejamkorligini ta’minlash imkoniyatlarini beradi. 
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